Qua nullus in carne possiter peccatum primum hominis potest evadere indicium mortis (3). Idcirco in Dei nomine, ego Stephania (4), gravi egritudine detenta unde mori timeo et plena memoria et plenu sensu (5), facio meum testamentum (6) in quo eligo manumissores meos (7), videlicet Bernardum de Mochota et Guillelmum suum fratrem (8) in super Guillelmum de Turre, virum meum (9). Quibus percibio quod si mori me contingerit antequa aliud testamentum faciamur ita distribuunt omnem meum honorem et mobile e immobile sicut hic ordino (10):

In primis, concedo meum corpus ad sepeliendum (11) ecclesie S. Marie de Calidis cum III morabetinus (12) quorum ebdomedarii (13) eiusdem ecclesie habeant II. Concedo S. Petro XII d. (14) et S.

Martino VII d. (15), Sancto Vincencio VII d. (16), Sancto Michaeli de Arno VII d. (17), Sancto Michaeli de Martires VII d. (18), Sancto Salvatori VII d. (19), Sancto Tome VII d. (20), Sancto Martino de Ruvilione VI d. (21), Sancto Fructuoso VI d. (22), Sedi Barchinone inter sedem et episcopum V solidi et episcopus solvat meum tumulum (23). Concedo operi S. Marie de Palacio Salatati V solidi (24) et Milicie Templi V solidi (25), Sancto Iohanni de Palacio XII d. (26), Sancto Sepulcro Domini XII d. (27), Hospitali XII d. (28), et damus infirmorum laxatorum XII d. (29), Sancto Iuliano I morabetino (30). Sancto Christophoro de Lizano XII d. (31), Sancte Marie de Civitate Freta XII d. (32), Sancto Andree de Villa XII d. (33), et si illa confratria erit facta ibi sicuti est locuta ego et Guillelmum, meus maritus, ladamus Deo et illi confratrie ecclesiam illam et confratres illi suscipiant per confratres nos in confratria illa et faciant obsequium sicut confratres decat (34). Concedo Sancto Cucuphati XII d. (35), S. Jacobo de Galicia XII d. (36). Concedo quod Guillelmum meus maritus statuatur unum sacerdotum per unum annum quod celebret missas pro anima mea et omnium fidelium in ecclesia S. Iuliani (37).

Concedo Guillelmo, filium meum, totum meum honorem quem ego habeo vel ulla voce habere debeo in Lizano (38), cum omnis militibus simul cum castello de Materon (39), cum omnibus feudis sicuti meum genus tenuit per Guillelmum de Castro veteri melius (40), simul cum illo feudo quod meum genus tenuit per Reiamballum et per suum genus (41). Similiter cum illa castlania de Montepalacio et cum illo manso quem ibi habeo (42). Concedo filio meo Guillelmo iamdicto meo sponsalium (43). Concedo Berengario, filio meo, meum alodium de Materon (44). Concedo Iusiane, filie mee, meum decimum de Canovis quod redimat ei Guillelmus meus maritus XL morabetinos (45), et concedo eidem Iusiane filie mee CC morabetinos, quos habeat in omnibus expletis honoris mei de Lizano usque qua sit inde paccata (46); et concedo ei meam cameram pannorum (47). Concedo Stephanie, filie mee, CXXX morabetinos quos in omnibus expletis totius honoris de Meserata usque qua inde sit paccata (48), simul cum V vaccis cum omni fructu que inde exiet et suus pater gubernet eas ei bene (49). Concedo meum alodium totum de Cantalodela Bernardo de Mochota, nepoti mei mari-

tis omni tempore et teneat ille et sui per Guillelmum, filium meum et per dominum qui sempre habebit locum turre et sit inde homo suus et faciat semper ille et sui hominiaticum (50). Concedo Ermesendi, sorori mee, L solidi (51).

Omnes istas largiciones quas concedo depereor meum maritum Guillelmum et dominum quod eas persolvat nec fecerit (52), mando et dico Bernardo et Guillelmo de Mochota, meis manumissoribus, quod impararent molendina de Casteion et tenerent tantum usque haberent persolutas (53). Si Berengarius, meus filius, erit clericus habeat ad suam voluntatem iamdictum alodium quod ei concedo, nec erit clericus et obierit sine infante legitimi coniugii, revertat Guillelmo, iamdicto filio meo (54). Si Guillelmus, filius meus, obierit sine infante legitimi coniugii, tota sua hereditas revertat Berengario, filio meo, si non erit clericus (55). Si erit clericus revertant due partes Iusiane et tertia pars Stephanie (56). Si Iusiana obierit sine infante legitimi coniugii, sua hereditas revertat iamdicto filio meo Guillelmo infantem dico vivum existentem (57). Si Stephania obierit absque infante vivo existente legitimi coniugii, sua hereditas revertat iamdicto filio meo Guillelmo (58). Supradicta quoque omnia honorem et mobile et quantum habeo vel ulla voce habere debeo, totum integritate concedo in potestate mei mariti Guillelmi, et sit inde dominus et potestativus dum vixerit et persolvat iamdictas largiciones et mariter filias nostras iamdictas et gubernet bene, Deo adiuvante, filios nostros iamdictos (59).

Actum est hoc II k. septembris, anno Domini M^o. C^o. XC^o (60). Sig+num Stephanie, que hoc laudo et firmo, firmarique rogo (61). Sig+num Guillelmi de Turre, mariti sui. Sig+num Guillelmi, filii eorum. Sig+num Bernardi de Mochota. Sig+num Guillelmi de Mochota (62). S. (*signe*) Petri, sacerdotus, que hoc scripsit cum literis ratis et emendatis in linea VII^a. Die et anno que supra (63).

Coral Cuadrada i Majó

NOTES.

1.- El document que aquesta vegada atrau la nostra atenció és un testament. Tal vegada, i només en llegir el regest que encapçala aquest estudi, pot semblar com una mica tangencial, perquè poques són les referències a Mataró. Però, i també, malgrat que hi ha moltes coses que ens portaran una mica més enllà del nostre entorn més proper, totes seran prou veïnes per a tenir-les en compte. A més, en presentar un document d'aquest caire, ens remet a una qüestió metodològica: no menysprear mai res, anar sempre com molt a poc a poc, llegir les escriptures amb deteniment. Potser, si féssim el contrari, se'ns escaparien dades que, mirades de molt a prop, ens donen sempre respostes.